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lle disse spørsmå-
lene er relatert til 
kysteffekter, og 
du kan ofte gjø-
re en kvalifisert 

gjetning om hva som vil skje med 
været hvis du har litt kunnskap i 
bakhånd.

HØY KYST. Den største lokale ef-
fekten finner du langs høye kys-
ter. Fordi det kreves mye energi 
for å få luften til å stige, har vin-
den som oftest ikke annet alter-
nativ enn å følge konturene langs 
kysten. Det gjør at luften oppfø-
rer seg svært likt vann som ren-
ner i en kanal. 

På samme måte som vann ak-
selererer i trange deler av kana-
len, får også vind økt fart rundt 
fremspring langs kysten. Det bes-
te eksempelet på denne effekten 
har vi rundt Kapp Finistere sør i 
Biskayabukten.

Både i sørvest og øst-nordøstli-
ge vind er det 10-15 knops sterke-
re vind rundt kappet. Den sterkest 
vinden er nærmest kysten, men 
akselerasjonseffekten strekker seg 
ofte så langt som 100 nautiske mil 
til sjøs.

Det er helt klart at man vil hol-
de seg nær kysten for å dra fordel 
av slike sterkere vinder. Hvis du 
ser nærmere på detaljene i bildet, 
er det ikke bare sterkere vind rundt 

landet, men også et vindskift som 
man kan dra fordel av. 

Man må imidlertid vokte seg for 
å bli fanget i de lette vindene rett 
sør for odden. Selv om vinden bøy-
er med land, er det fortsatt le i vel-
dig lett vind. 

IKKE BARE MORO. Hvis det blåser 
veldig mye, kan det også være et 
poeng å forsøke å holde seg unna 
slike akselerasjonsområder. Etter 
et par stormer over Biskaya er det 
ikke sikkert at du ønsker deg nok 
et vilt ritt sørover!

Eksemplet over er en lokal ef-
fekt i svært stor skala, men den 
er også representativ på mindre 
nes og odder. Kurven, akselerasjo-
nen og le-sonen er standard i sli-
ke landskap.

Du må imidlertid være opp-
merksom ettersom en liten end-
ring i vindretningen kan skape et 
mye større vindhull på baksiden 
av landet. Det som var et genialt 
vindskift en time tidligere, kan fort 
bli en parkeringsplass med et 5-10 
graders vindskift.

PARALLELL EFFEKT. Vindakselera-
sjon finner du ikke bare rundt nes 
og odder, men også når vinden blå-
ser parallelt med en høy kyst, vil 
vindens hastighet øke. Båndet med 
sterkere vind kan strekke seg 50-
100 meter fra kysten; derfor kan 
det være om å gjøre å kline seg 
inntil fjellet.

Dersom vinden ikke er nærmest 
parallell med kysten, kan vi få den 
motsatte effekten med mindre vind 
inne ved land. Grunnen til dette er 
at vinden må stige over den høye 
kysten, og da forsvinner mye av 
kraften i vinden helt inne ved land. 
Det er som oftest enklere å se at det 
blåser mer inne ved land, enn å se 
at det er lette vinder der inne.

En lignende sone med lette vin-
der langs kysten finner du når det 
blåser fralandsvind. Det tar en 
stund før vinden synker ned til 
vannflaten etter at den har forlatt 
kysten. I slike tilfeller har du også 
en annen effekt: Når vinden først 
treffer vannflaten, blir det dan-
net et belte med litt sterkere vind  

– som igjen avtar litt lengre ute på 
sjøen. Når du seiler i slike forhold, 
er det viktig å holde seg i dette 
vindbåndet.

ATEKST:
Wouter 
Verbraak
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VINDØKNING RUNDT KAPP FINISTERE: Rundt Kapp Finistere øker vindstyrken og vin-
den endrer retning. Dette er en lokal effekt i svært stor skala. Bak odden er det lettere 
vind.
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PARALLEL VIND LANGS EN HØY KYST: 
Vinden øker i et belte som ligger fra 50 til 
100 meter ut fra kysten, og derfor kan det 
være lønnsomt å seile tett opptil kysten.

VINDREDUKSJON VED PÅLANDSVIND: 
Dersom vinden ikke blåser parallelt langs 
en høy kyst, men har en komponent inn 
mot land, vil det bli løyere vind inne ved 
kysten fordi vinden bruke energi på å løf-
te seg.
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VINDØKNING LENGRE UTE VED FRA-
LANDSVIND: Blåser vinden med en kom-
ponent fra land over en høy kyst, vil den 
slå ned et stykke ut fra kysten, der det 
vil danne seg et belte med sterkere vind. 
Seilere som har seilt langs Nesoddlandet 
i Oslofjorden i sørøstlig vind, vi ha erfart 
denne effekten.
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De fleste seiler for det mes-
te langs kysten, og derfor 
kan det være en fordel å 
vite hva slags lokale vær-
effekter man kan forven-
te seg. Hvordan vil vinden 
være rundt neste øy? Vil 
vinden dreie til høyre el-
ler venstre når vi nærmer 
oss land. Hva er det mest 
sannsynlige vindbildet når 
vi seiler inn Oslofjorden en 
solskinnsdag?
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LANGS KYSTEN: I skillet mellom sjø og 
land skjer det alltid noe med vinden. En-
ten kan du utnytte effekten –  eller du bør 
unnvike den.
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EFFEKTEN AV MIKSING. De effektene 
jeg har beskrevet er veldig avhen-
gig av hvor stor grad av stabilitet 
det er i luften. I stabile forhold har 
luften problemer med å stige, slik 
at effekten langs en høy kyst vil 
være enda mer tydelig enn i usta-
bile forhold.

Slike stabile forhold får du når 
luften blir avkjølt av land og sjø. 
Om natten vil derfor effekten langs 
kysten bli mer tydelig enn om da-
gen.

Effekten av friksjonen langs en 
lav kyst er også avhengig av stabi-
litet, men i mindre grad enn langs 
en høy kyst. Du kan best se for-
skjellen når det blåser fralandsbris 
og høyreskiftet over land er langt 
mer gradvis. Det tar mye lenger tid 
for at vinden skal dreie, så du kan 
føle effekten av kysten mye lengre 
ute på sjøen.

Det er viktig å få med seg at 
venstreskiftet som kommer på 
grunn av økt friksjon, ikke opp-
står på grunn av mindre vind. Et 
godt eksempel på dette er når det 
blåser fralandsvind som tar med 
seg varm luft over et kaldt hav: 
På grunn av den sterke graden av 
miksing over land og nær kys-
ten, vil det blåse mest langs kys-
ten. Lengre ute vil det være mindre 
vind. Når du nærmer deg kysten1, 
vil vinden ikke bare øke, men og-
så dreie mot venstre. ■
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STRATEGI VED FRA-
LANDSVIND: Når du 
seiler mot en lav kyst 
som det blåser fra-
landsvind fra, er det 
best å seile inn i skif-
tet for styrbords hal-
ser og så ta det siste 
benet inn for babords 
hals. Dette fordi vin-
den dreier mot venstre 
når du kommer nær-
mere kysten.
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STRATEGI FOR Å SEILE UT EN BUKT MED PÅLANDSVIND: På høyre side av bukten vil 
de bli lettere vind enn på venstre side. På venstresiden vil venstredreiningen over land 
og høyredreiningen over sjøen danne et belte med sterkere vind ca. 50–100 meter ut fra 
land. Det kan med andre ord lønne seg å krysse ut av bukten kloss i venstre land.

LAVE KYSTER. Bildet blir et helt 
annet langs en lav kyst ettersom 
vinden ikke må gjøre noen store 
endringer. Men det er noen loka-
le effekter som er interessante for 
oss seilere.

Du må se på effekten av friksjo-
nen når vi vurderer hva som skal 
skje med vinden langs en lav kyst. 
I artikkelen om sjøbris så du at Co-
riolis-effekten bøyer alle bevegen-
de objekter på den nordlige halv-
kule mot høyre. 

Friksjon har den motsatte effek-
ten og bøyer vinden til venstre på 
den nordlige halvkulen. Mer frik-
sjon gir mer bøyning; det er en 
tommelfingerregel.

Dette er viktig fordi det er en 
forskjell på bøyningen over vann 
og over land.

På land møter vinden man-
ge hindringer i form av trær, hus, 
fjell og lignende. Over vannet er 
friksjonen mye mindre på grunn 
av den jevne overflaten. Det gir  
en situasjon hvor vinden er mer 
venstredreid over land enn over 
vannet.

Hvordan vil det påvirke en si-
tuasjon når vinden blåser parallelt 
med land? Hvordan vil vinden væ-
re på hver side av en stor bukt som 
du skal krysse ut av?

VELG RETT SIDE. Hvis vi tar for 
oss venstresiden av bukten (mot-
vinds) først, ser du at den lille ven-
stre bøyningen over land og høy-
redreiningen over vannet vil slå 
seg sammen. Det gir oss et bel-
te med sterkere vind tett på land – 
50-100 meter. 

På den høyre bredden skjer det 
motsatte og skaper et lettvindsom-
råde langs kysten.

Igjen er det viktig å huske på at 
denne effekten først gjør seg gjel-
dende når vinden blåser mest mu-
lig parallelt med land.

Hva skjer så når det blåser fra-
landsvind? Da må du se på forskjel-
len mellom friksjon over land og 
vann. Fordi vinden møter minst 
motstand over vann, vil den dreie 
sakte mot høyre etter som den 
kommer lengre vekk fra kysten.

Når du seiler mot en lav kyst som 
det blåser fralandsvind fra, er det 
best å seile inn i skiftet for styr-
bords halser for å ta det siste be-
net inn for babord hals.
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MOT VENSTRE OVER 
LAND: På grunn av økt 
friksjon over land, vil 
vinden bli svakere og 
dreie mot venstre.

På lag med været
Med denne artikkelen avslutter 
Wouter Verbraak  sin serie om me-
teorologi for seilere. Serien består 
i sin helhet av følgende artikler:
SM 2004/1:  Offshore-strategi
SM 2004/2:  Fronter
SM 2004/3:  Høytrykk og lav-  
  trykk
SM 2004/4:  Mixing
SM 2004/5: Sjøbris
SM 2004/6: Skyer
SM 2004/7: Lokale vær-effekter
Artiklene kan lastes ned som PDF-
filer fra www.seilmagasinet.no. 
Hver artikkel koster kr 60, men 
for abonnenter på SEILmagasinet 
er nedlastingen gratis. Husk bare 
å logge deg inn med brukernavn 
og passord. Artiklene finner du i 
webshopen.
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